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1 Úvod

Ve většině přírodních populací se uplatňuje více či méně nápadný polymorfismus, který

hraje velkou roli v celé řadě ekologických, etologických i evolučních dějů. Často je tento jev

určen geneticky a je podmíněn přítomností dvou či více variant alel jednotlivých genů. Za

předpokladu, že všechny organismy jsou vystaveny neustálému působení přirozeného výběru

a všechny alely jsou z hlediska evoluční zdatnosti rovnocenné, dalo by se očekávat, že

nejvýhodnější alela by mohla vytlačit ty, které jsou v dané situaci zrovna méně hodnotné,

avšak existují mechanismy schopné takovémuto jevu zabránit (Flegr 2005). Studie a pokusy

zabývající se některými z těchto způsobů trvalého udržení polymorfismu u rostlin, který je u

mnoha krytosemenných často spojen s barvou květu, si nezřídka za modelové organismy

vybírají zástupce čeledi Orchidaceae. Skupina vstavačovitých je pozoruhodná vysokým

výskytem polymorfismu (ať už v barvě květu, nebo, což je méně časté, v barvě samotného

korunního plátku např. ve velikosti a barevnosti jednotlivých plošek nebo teček), s kterým

souvisí různorodé opylovací mechanismy a přítomnost tzv. šálivých květů.

Jako šálivé označujeme květy bez nektaru, vyskytující se u více jak třetiny orchidejí.

Jsou podvodným prostředkem, jak přilákat hmyzí pozornost, protože nenabízejí opylovačům

za přenos pylu žádnou odměnu v podobě energeticky cenného zdroje. Pylová zrna orchidejí se

nacházejí ve shlucích v prašníkovém útvaru tzv. brylce, která se nalepí na tělo opylovače

(Dykyjová 2003) a ten není schopen jednotlivá pylová zrna z brylek získat a využít (Nilsson

1992, Johnson & Edwards 2000). Existují dvě základní hypotézy o tom, jak takové klamání

opylovačů může zvýšit reprodukční úspěšnost rostlin: (i) přerozdělení energie, která se jinak

vkládá do výroby nektaru, ve prospěch květů a produkce semen a (ii) vyšší míra cizosprášení

díky tomu, že opylovači na rostlině bez nektaru navštíví méně květů (Jersáková et al. 2006a).

Experimenty provedené na populacích orchidejí také prokázaly, že přenos brylek na

květenství je u jedinců bez nektaru podstatně vyšší, než je tomu u jedinců s nektarem, a to
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díky tomu, že opylovač, pokud nemůže najít nektar, mění pozice svého těla v květu, a tak se

zvyšuje šance na přenos brylek (Smithson & Gigord 2001).

Orchideje s šálivými květy využívají k vábení opylovačů různé alternativní strategie,

jako je například napodobování hmyzích partnerek (Kullenberg 1961), imitování druhů

nabízejících odměnu (tzv. potravních modelů, Roy & Widmer 1999, Johnson 2000) nebo

využívají všeobecné podobnosti s potravními zdroji (Dafni 1986). Avšak většina takto

uzpůsobených vstavačovitých kvete hromadně brzy na jaře a je opylována převážně nově se

líhnoucími jedinci různých druhů blanokřídlých (van der Cingel 1995), proto se zdá, že

mimikry květin bez nektaru kvetoucích v tuto dobu mohou fungovat jako selektivní činitel

pouze za určitých ekologických podmínek, protože tyto druhy spoléhají spíše na naivitu

mladých jedinců hmyzu (Gigord et al. 2002). Předpokládá se, že tato skutečnost úzce souvisí

s vysokou mírou polymorfismu barvy květů v populacích orchidejí, který zřejmě primárně

slouží ke zpomalení procesu učení, při kterém se opylovači naučí vyhýbat pro ně energeticky

bezcenným květům (Heinrich 1975, 1983, Real et al. 1990).

Je tedy na místě se domnívat, že možná cesta k udržení stabilního květního

polymorfismu u vstavačovitých, vede skrz opylovače. Jedna z teorií vysvětlujících tuto

skutečnost je selekce závislá na frekvenci (frequency dependent selection, Ridley 1996), která

nastává, jestliže selekční koeficient některé alely s její zmenšující se frekvencí v populaci

stoupá. To znamená, že čím vzácnější je alela v populaci, tím je větší zdatnost jejích nositelů

(Flegr 2005). Má se obecně za to, že v případě modelového organismu prstnatce bezového

(Dactylorhiza sambucina), u kterého se vyskytuje polymorfismus v barvě květu (červená a

žlutá forma), by to mohlo fungovat tím způsobem, že opylovač dává přednost méně častému

barevnému fenotypu. Těmito opylovači jsou především královny čmeláků (Nilsson 1980),

které poté, co naleznou květ bez nektaru, ve snaze vyhnout se těmto šálivým květům navštíví

květ jiné barvy, ale stejného druhu, a takto zvýší reprodukční úspěšnost rostlinám se
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vzácnějším fenotypem. Každá barevná varianta by tedy měla ve své reprodukční úspěšnosti

vykazovat negativní závislost na hustotě jedinců druhé barevné formy (Smithson & Macnair

1997). Četnosti jednotlivých barevných forem v rámci populace by se tak měly časem obrátit

ve prospěch toho fenotypu, který byl předtím vzácnější, tudíž by frekvence fenotypů různě

oscilovaly v čase kolem určitého rovnovážného stavu, který představuje situaci, kdy jsou obě

barevné formy zastoupeny stejným počtem jedinců (Gigord et al. 2001).

Mechanismus negativní selekce závislé na frekvenci u prstnatce bezového se podařilo

prokázat v manipulativním experimentu (Gigord et al., 2001), kdy byly rostliny obou

barevných forem přesazeny do květináčů a rozmístěny v pravidelných řadách. Pokus byl

proveden s různými frekvencemi barevných forem při neměnící se hustotě rostlin. Frekvence

žluté formy představující rovnovážný stav v tomto experimentu byla 61%. Tento výsledek se

přibližně rovná hodnotě nalezené u 174 přírodních populací (Gigord et al. 2001), což by

mohlo být dáno vrozenou preferencí opylovačů pro tuto barvu (Smithson & Macnair 1997).

Ale chování opylovačů není tak jednoduché, jak by se mohlo zdát, proto je velmi

obtížné, za předpokladu, že se mechanismus selekce závislé na frekvenci v tomto případě

uplatňuje, vypozorovat ho v přírodních populacích. Svou roli mohou hrát i druhy rostlin

kvetoucí společně s prstnatcem bezovým a jejich převládající barva by mohla být určující

v ovlivnění preferencí pro barvu u opylovačů (Nilsson 1980), kteří mají sklon navštěvovat

takové barevné formy, které se nejvíce podobají květům s nektarem, na kterých se nejčastěji

zdržují (Heinrich 1979, Gumbert & Kunze 2001, Gigord et al. 2002, Johnson et al. 2003). To

znamená, že například opylovač, který je zvyklý létat na žlutě kvetoucí rostliny obsahující

nektar, bude směřovat svou další návštěvu na jinou žlutě kvetoucí rostlinu, ale dopředu netuší,

že ta mu nic nenabídne. Takto dojde k přenosu pylu mezi žlutými formami prstnatce

bezového, dokud se opylovač nenaučí šálivé květy rozpoznávat, nebo se nezaměří na květy

červené. Ovšem potravní chování hmyzu může být ovlivněno i faktory, jako jsou hustota a
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prostorové rozmístění jak květů obsahujících nektar, tak těch bez něj a svou roli hraje také

proces učení (Ferdy et al. 1998).

Víme, že opylovači vyvinuli různé způsoby chování ve snaze vyhnout se šálivým

květům. Například zkracují dobu, po kterou se nachází v místě nabízejícím jen malé množství

zdrojů (Real 1983, Dukas & Real 1993), dále odlétají na delší vzdálenost (Stephen & Krebs

1986, Smithson & Macnair 1996, 1997, Smithson & Gigord 2003, Kropf & Renner 2005),

nebo se těmto rostlinám krátkodobě vyhýbají a jsou schopni dlouhodobého zapamatování si

druhů s nektarem (Dukac & Real 1993, Smithson & Macnair 1997). Byly provedeny

experimentální pokusy, které dokazují, že míra návštěvnosti šálivých květů klesá s časem a se

zvětšující se zkušeností opylovačů s vyhledáváním potravy (Smithson & Macnair 1997) a

stejně tak se snižuje při zvyšující se hustotě šálivých květů. Podobně velké nakupení květin

produkujících nektar snižuje reprodukční úspěšnost prstnatce bezového, protože tento efekt

může opylovače přimět zůstat déle na takovém místě, nemusí vynakládat zbytečně energii na

delší přelet. Hustota obou typů rostlin tedy snižuje reprodukční úspěšnost prstnatce bezového

(Internicola et al. 2006).


[…]


v experimentu provedeném v roce 2002. Když oba experimenty srovnáme, dojdeme ke

zjištění, že především semena z lokality U Čotků se liší ve vitalitě. Z grafu (obr. 4) je vidět

spíše opačný trend, než který byl prokázán dříve, a to ve prospěch žlutě zbarvených jedinců.

Možným vysvětlením by v tomto případě mohlo být, že každé barevné formě se daří lépe za

různých podmínek prostředí, co se týká především srážek, protože v roce 2006 byly oproti

roku 2002 o dost deštivější měsíce květen a červen, které hrají roli v dozrávání semeníků této

orchideje (viz Příloha 1).

Zřejmě ze stejného důvodu se ani v jednom případě nepodařil prokázat vliv typu křížení

jednotlivých barevných forem na zkoumané charakteristiky, zatímco v předešlém

experimentu žlutá forma vykazovala průkazně nižší vitalitu i váhu semen. Je možné se

domnívat, že rozdílná fitness rostlin se projevuje až za zhoršených životních podmínek.

V roce 2006 nebyly rostliny z těchto lokalit nijak stresovány suchem, což nemůžeme tvrdit o

předešlém experimentu. Pokud by toto tvrzení bylo pravdou, bylo by vhodné pokus zopakovat

v tomto roce, popř. v několika dalších letech za sebou, a porovnat s doposud zjištěnými

výsledky.

Kromě hypotézy o rozdílné reprodukční zdatnosti bychom také měli vzít v úvahu jiné

teorie, které by mohly vysvětlit převahu červené formy prstnatce bezového ve vsetínských

populacích.
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 Určitou roli by mohl hrát genetický drift, který se objevuje v malých populacích, kde je

omezená výměna genetického materiálu s jinými populacemi, protože tok pylu mezi

jednotlivými populacemi prstnatce bezového je velice malý (Jersáková, nepubl. data). Takto

by mohlo dojít ke vzniku populací s nevyváženým poměrem barevných forem. Efekt velikosti

populace na odchylku od poměru barevných forem 1:1 byl už testován, ale s negativním

výsledkem (Jersáková et al. 2006b).

S populacemi, kde převládá červená forma této orchideje, se setkáváme například také

ve Švédsku (Nilsson 1980), zatímco například v jižní Francii (Gigord et al. 2001) převládá

forma žlutá a v některých populacích v Německu se dokonce setkáváme s populacemi, kde se

nevyskytuje jediný červeně zbarvený jedinec, či jeden až dva na velké množství žlutých

(Kropf & Renner 2005). Takto odlišně zbarvené populace by mohly být výsledkem

rozdílných preferencí opylovačů v různých zeměpisných oblastech (Smithson & Macnair

1997). Na jedné z lokalit v Beskydech byl sledován pohyb pylu (Másler 2007), kdy se

opylovači nejčastěji pohybovali mezi červenými formami, daleko méně mezi variantami

žlutými a malý přesun pylu byl zaznamenán i z červených jedinců na žluté. Tento výsledek by

podporoval teorii o preferenci opylovačů pro jednu z barev, ale zároveň vyvrací fungování

selekce závislé na frekvenci. Tyto výsledky by bylo vhodné také ještě ověřit, protože je

možné, že jsou zkresleny špatným uvolňováním brylek ve žlutých květech, které byly

nabarveny barvou, která tento jev mohla zapříčinit.

Další nezanedbatelnou hypotézou je vliv pH půdy. Dalo by se předpokládat, že žlutá

varianta bude preferovat stanoviště s nižším pH a naopak červená zásaditější. Tato teorie se

zakládá na ovlivňování zbarvení okvětních lístků anthokyanovými pigmenty, kdy se tmavé

barvy tvoří v zásaditém prostředí, zatímco světlé v prostředí kyselém, což by mohlo také

vysvětlovat výskyt jednobarevných populací v Německu, kde se rostliny nacházejí na

kyselých půdách. Tato teorie byla ale vyvrácena v rámci celoevropského projektu (Másler
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2007), vliv pH na frekvenci žluté formy nebyl potvrzen, stejně tak přítomnost stejně

barevných shluků v rámci jednotlivých populací na základě rozdílné půdní acidity.

Pokud opomeneme všechny tyto hypotézy, naskýtá se tu ještě otázka, zda není četnost

barevných forem determinována geneticky bez toho, aby měla evoluční význam. Rozdíly

v četnostech barevných forem pak mohou být důsledkem toho, že populace, které si jsou

geograficky blízké, si jsou i geneticky podobné, a proto mají i podobnou četnost příslušných

květních forem a naopak.

Většinu těchto hypotéz by bylo ještě třeba testovat, abychom se dověděli více o biologii

tohoto zajímavého druhu, což by mohlo přispět k porozumění mechanismům, které vedou k

udržování polymorfismu v barvě jeho květů, a v budoucnu také k jeho efektivnější ochraně.
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5 Závěr

Prstnatec bezový je evropský druh orchideje, který je modelovým organismem

z hlediska zkoumání mechanismů udržujících polymorfismus v barvě květu. Jednou

z hypotéz, která by vysvětlovala různé fenotypové složení populací tohoto druhu, je možnost,

že se obě barevné formy liší ve své životaschopnosti. Tuto hypotézu jsem testovala na čtyřech

lokalitách v Beskydech, kde byly provedeny opylovací experimenty, z kterých vyplynulo, že

jednotlivá křížení barevných forem a barva rostliny neměly vliv na váhu semen, na podíl

semen s velkými embryi, na podíl prázdných semen, ani na podíl semen vitálních

v jednotlivých populacích.
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Příloha 1

Data Českého hydrometeorologického ústavu z meteorologické stanice Holešov (224 m n. m.,

49° 19' 07" severní šířky, 17° 34' 24" východní délky).

Průměrný úhrn srážek z měsíců květen a červen
v jednotlivých letech
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