Posudek školitele na bakalářskou práci studentky BF JU
Markéty Kremlové

s názvem

Životní strategie *Orchis morio* (Orchidaceae)

Předkládaná práce má celkový rozsah 26 stran a 38 citací. Účelem práce bylo především studium udržování polymorfismu v barvě květu u druhu *Dactylorhiza sambucina* (Orchidaceae). Autorka testovala, zda se obě barevné formy liší ve své životaschopnosti, na čtyřech lokalitách v Beskydech, kde byly provedeny opylovací experimenty. Z nich vyplynulo, že jednotlivá křížení barevných forem a barva rostliny neměly vliv na váhu semen, na podíl semen s velkými embryi, na podíl prázdných semen, ani na podíl semen vitálních v jednotlivých populacích.

Práce je po obsahové stránce kvalitní, přináší několik zajímavých původních výsledků a umožňuje porovnání s existujícími výsledky z nového pohledu.

Po stránce formálního zpracování nemám žádných námitek. Pokud jsem mohl sledovat, byly všechny experimenty připraveny adekvátně a metodicky správně a statistické zpracování výsledků odpovídá jejich charakteru. Studentka práci vypracovala velice samostatně pod výborným vedením konzultantky Ivy Schodelbauerové.

Myslím, že práce velice dobře snese srovnání s ostatními bakalářskými pracemi v oboru. Autorka zde projevila velice dobré předpoklady pro úspěšné pokračování v magisterském stupni.

Závěr:

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji magisterskou práci Markéty Kremlové k obhajobě na BF JU a navrhuji klasifikovat ji známkou

výborně.

Prof. RNDr. Pavel Kindlmann, DrSc.

školitel předkládané práce